
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 25/09/2020  

Oggetto: PRESA D'ATTO NOMINA COMPONENTI DELL'ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 2020-2023 - IMPEGNO DI SPESA . 

IL RESPONSABILE DI AREA
Visto:

• l’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011;
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012 n. 23 “regolamento in attuazione 

dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011 per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei  
conti   degli   enti   locali   e   la   modalità   di   scelta   dell’Organo   di   revisione   economico   –  
finanziario”;

• la   legge   regionale  n.  17 del  11.08.2016 pubblicata  sulla  G.u.r.s  n.  38 del  02.09.2016, 
recante:  “Disposizioni   in  materia di  elezione del  sindaco e del consiglio  comunale e di  
cessazione  degli  organi  comunali.  Modifica  di  norme  in  materia  di  organo di   revisione  
economico finanziaria degli enti locali e di status degli amministratori locali”;

• la   legge   regionale   n.   16   del   11.08.2017   art.   39   “Modifiche   all’articolo   10   della   legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3 in materia di organo di revisione economico­finanziaria degli  
enti locali” pubblicata sulla G.u.r.s n. 35 del 25.08.2017.

Richiamato in particolare, il comma 3 dell’art. 6 della L.R. n.17/2016 del 11.08.2016, modificato 
dall’art. 39 lettera b della legge 11 agosto 2017 che stabilisce: “Al fine della scelta del revisore o  
del  collegio  dei   revisori,  ciascun comune,  entro  il   termine di  due mesi  anteriori  alla  scadenza  
dell’organo di revisione emana un avviso da pubblicare nel sito istituzionale dell’ente locale e in  
quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali”.

Dato atto che a seguito della disposizione citata è stato emanato un avviso pubblicato:
• sul sito Istituzionale dell’Ente;
• sul sito della Regione Siciliana nella sezione Avvisi Pubblici per la nomina dei Revisori dei 

Conti negli EE.LL.

Considerato  che con deliberazione n. 30 del 14.09.2020 il  Consiglio Comunale ha provveduto 
mediante   estrazione   a   sorte   (legge   regionale   n.   17   del   11   agosto   2016   art.   6   comma   2), 
all’individuazione di tre nominativi, per la composizione del nuovo Collegio dei Revisori dei conti 
per il periodo 2020 – 2023, nell’ordine:

1. Dott. Bonifacio Davide;
2. Dott.ssa Di Stefano Liliana;
3. Dott. Cianci Giuseppe.



Vista la l.r. 11 agosto 2016 n. 17 art. 6 comma 6 “nei collegi dei revisori le funzioni di presidente  
sono esercitate dal componente che ha svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti  
locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di  
maggiore dimensione demografica”.

Considerato  che a seguito della verifica dei requisiti (legge regionale n. 17 dell’11 agosto 2016 
art. 6 comma 2 lettera b), per la figura di presidente del Collegio, è stata identificata la Dr.ssa Di 
Stefano Liliana.

Evidenziato che il Consiglio Comunale con la Deliberazione n. 30 del 14.09.2020 in attuazione del 
decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 
dicembre 2018 ha determinato il compenso annuo spettante a ogni componente del Collegio in € 
10.150,00 oltre oneri (IVA e contributi previdenziali).

Tenuto conto, inoltre, che:
a. l’importo come sopra stabilito viene maggiorato come segue:

- del   5%   in   attuazione   di   quanto   previsto   all’art.   1  lettera   a)   del  D.M. 
21.12.2018,   in   quanto   la   spesa   corrente   annua   pro­capite   (desumibile 
dall’ultimo bilancio preventivo approvato) è superiore alla media nazionale 
per   fascia   demografica   come   previsto   nella  Tabella   B  del   sopracitato 
decreto;

- di un ulteriore 5% in attuazione di quanto previsto all’art. 1 lettera b) del D.M. 
21.12.2018,   in   quanto   la   spesa   per   investimenti   annuale   pro­capite 
(desumibile dall’ultimo ultimo bilancio preventivo approvato) è superiore alla 
media nazionale per fascia demografica come previsto nella  Tabella C del 
sopracitato decreto.

b. per   i   componenti   del   Collegio   dei   Revisori   che   risiedono   fuori   dal   Comune   di 
Taormina il rimborso delle spese di viaggio e di vitto, effettivamente sostenute, per 
la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente, per lo svolgimento delle 
proprie funzioni che in ogni caso, non può essere, ai sensi del comma 6 bis dell'art. 
241 del  D.  Lgs.  267/2000,  superiore al  50% del  compenso annuo attribuito agli 
stessi al netto degli oneri fiscali e contributivi.

c. le spese di viaggio vengono determinate in misura pari:
a. al costo del biglietto di prima classe in caso di trasporto ferroviario;
b. in ragione di un quinto del costo di un litro di carburante per ogni chilometro 

percorso, in caso di utilizzo del mezzo proprio, oltre al pedaggio autostradale.
 

d. le spese di vitto e di alloggio vengono determinate in misura pari a quelle spettanti 
agli Assessori dell'Ente locale.

Tenuto conto,  inoltre,  che il  compenso annuo da corrispondere al Presidente del Collegio dei 
Revisori viene aumentato del 50% (T.U.E.L art. 241 comma 4).

Accertato che, dalla verifica dei titoli professionali dei componenti il Collegio dei Revisori, si evince 
che,  la Dr.ssa Di Stefano Liliana,  possiede i titoli per ricoprire la carica di Presidente in quanto ha 
svolto il maggior numero di incarichi quale Revisore presso Enti locali.
 

DETERMINA

Di dare atto che:



1. sulla base di quanto specificato in premessa, il Collegio dei Revisori è così composto:
a. Dott.ssa Di Stefano Liliana (Presidente);
b. Dott. Bonifacio Davide (Componente);
c. Dott. Cianci Giuseppe (Componente).

2. Il   compenso   annuo,   da   corrispondere   ai   Revisori   dei   conti,   come   stabilito   dalla 
deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   30   del   14.09.2020,   in   conformità   di   quanto 
previsto dal decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 21 dicembre 2018, alla Tabella A è di euro 10.150,00.

3. L’importo di cui sopra viene maggiorato come segue:
- del 5% in attuazione di quanto previsto all’art. 1 lettera a) del D.M.  21.12.2018, in 

quanto   la   spesa   corrente   annua   pro­capite   (desumibile   dall’ultimo   bilancio 
preventivo approvato) è superiore alla media nazionale per fascia demografica 
come da Tabella B del sopracitato decreto, corrispondenti ad € 507,50; 

- di un ulteriore 5% in attuazione di quanto previsto all’art. 1  lettera b) del  D.M. 
21.12.2018, in quanto la spesa per investimenti annuale pro­capite (desumibile 
dall’ultimo ultimo bilancio preventivo approvato) è superiore alla media nazionale 
per fascia demografica come da Tabella C del sopracitato decreto corrispondenti 
ad € 507,50.

Di stabilire, pertanto, che il compenso da corrispondere ai componenti del Collegio dei Revisori 
dei conti viene così determinato:

- € 11.165,00  (10.150,00+  507,50+ 507,50)  oltre oneri   (IVA e contributi  previdenziali) 
quale  compenso   annuo   da   corrispondere.   Al   Presidente   del   Collegio   (art.   24   del 
T.U.E.L.   D.lgs   267/2000)   l’importo   viene   aumentato   del   50%,   e   quindi,   sarà   di  € 
16.747,50 (11.165,00+5.582,50) oltre oneri (IVA e contributi previdenziali).

Di dare atto, sulla base della Deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 14.09.2020, che il 
compenso da corrispondere ai tre componenti del Collegio dei Revisori dei conti viene determinato 
nell’ammontare  complessivo  di   €  49.581,53  annui,   comprensivi   di  CPA e   IVA,     come  meglio 
specificato nel prospetto allegato.

Di impegnare la relativa spesa di euro  18.200,00 di cui € 12.700,00 per compensi e di € 5.500,00 
per rimborso spese di viaggio ai componenti il collegio dei revisori per il periodo 29.09.2020 al 
31.12.2020 alla missione 1 programma 101 macroaggregato 103 del bilancio corrente esercizio in 
corso di formazione.

Di dare atto  che dopo l’approvazione del bilancio 2020 ­ 2022 si procederà all’assunzione dei 
relativi   impegni   di   spesa   di   €  49.581,53  annui   per   i   compensi,   oltre   il   rimborso   spese,   da 
corrispondere ai componenti del collegio dei revisori.

Di  dare atto  che  la  spesa  relativa  al   rimborso delle  spese è  quantificata  e  impegnata   in  via 
presuntiva ed è soggetta a conguaglio in sede di liquidazione periodica del compenso sulla base 
della documentazione che dovrà essere allegata e/o specificata secondo le modalità indicate nella 
delibera consiliare di nomina richiamata nelle premesse.

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  nelle   forme di   rito,  all’albo  pretorio  nonché  sul   sito 
istituzionale dell’Ente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area



(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 


